[bookmark: _GoBack]沪经贸大团〔2022〕43号

关于征集上海对外经贸大学
第六次研究生代表大会提案的通知

各学院团委、直属团支部、研究生会:
我校拟定于2022年11月下旬召开上海对外经贸大学第六次研究生代表大会（以下简称“研代会”）。提案是研究生代表在广泛征集研究生意见、充分开展调查研究的基础上，针对研究生在思想成长、学业发展、身心健康、社会融入、权益维护等方面存在的问题，依照规定程序提请学校处理的意见和建议；是引导研究生充分发挥主体作用，提升研究生参与学校治理水平和效果的重要途径。为了激发青年大学生主人翁责任感，进一步推进我校团学工作的民主建设和健康发展，努力为同学们营建良好的学习、生活环境，落实《普通高等学校学生（研究生）代表大会工作规定》等相关文件精神，特开展提案征集工作。相关安排如下：
一、提案征集对象
上海对外经贸大学第六次研究生代表大会代表
2、 提案的撰写要求
1. 提案须围绕学校改革和发展的重要事项及全校学生普遍关心的问题提出。提案要符合党和国家的政策、法律和法规，并限于本校和本次研代会职权范围内的问题。要求内容详实，有一定深度。
2. 提案要体现广泛性。提案由代表在广泛听取学生意见的基础上，经过调查研究后产生，并按要求填写提案征集表。
3. 提案内容要言之有据，反映问题要以事实为依据，不能道听途说、捕风捉影，应避免即兴之作，要在充分调查研究的基础上提出提案，并对问题做出科学分析和准确判断。
4. 提案按照一事一案的原则提出，应包括案名、案由、建议或措施等内容。提案要求书写工整，提案主题及提案内容简明扼要。
5. 提案由研代会代表个人提出，并应有5名代表附议，不足5名则作为建议。
三、提案征集类别
A.教学科研方面：1. 教学制度；2. 教师；3. 教学设施；4. 教材；5. 学术科技创新等。
B.学生管理方面：1. 学风学纪；2. 勤工资助；3. 心理咨询；4. 宿舍管理；5. 校园治安；6. 求职就业等。
C.校园文化建设方面：1. 社团；2. 竞赛；3. 讲座；4. 文化艺术；5. 社会实践；6. 志愿服务；7. 学生组织建设等。
D.公共服务方面：1. 图书馆服务；2. 文体活动场地服务；3. 后勤服务；4. 信息需求；5. 教务服务等。
E.其他：学生关心但未在上述范围的其他建议。
四、提案征集的工作安排
1. 即日起，各代表团代表进行充分调研及提案撰写，以研代会各代表团为单位完成提案的征集（《上海对外经贸大学第六次研究生代表大会提案征集表》见附件一），具体工作由学院团组织、研究生会相关部门负责。如未经研究生代表本人撤回，前述部门不得擅自对提案做出修改、删除等处理。
各代表团应将征集的研究生代表提案整理列册，并于11月19日16:00之前，将电子版提案报送至提案工作委员会邮箱进行初审。
2. 提案工作委员会就征集的全部提案按照提案标准进行初审，并根据实际调研情况提出提案的修改意见，于11月21日12:00之前返还给各代表团，各代表团团长组织代表对提案进行深入修改和完善，并于11月23日16:00之前将经修改的《上海对外经贸大学第六次研究生代表大会提案征集表》以代表团为单位书面形式提交至上海对外经贸大学松江校区行知楼120室，电子版报送提案工作委员会邮箱。
3. 提案工作委员会于11月24日之前确定立案、不予立案的情况，并对立案的提案进行审查、编号和登记造册。提案工作委员会在研代会期间向全体研究生代表汇报提案征集工作的情况。
4. 下列情形之一的，不予立案：同国家现行法律、法规、政策和上级行政规章制度有抵触的问题；不属于学校职权范围内处理的事项；纯属个人或不代表广大同学意愿的具体问题；不符合提案规范要求的问题。
5. 经审查不予立案的，可根据不同情况作退回或建议处理，做建议处理的提案由提案工作委员会以适当方式转送有关单位参考。
6. 对学校学生工作发展具有重要参考价值、反映广大学生普遍关心的问题并具有较强可行性的提案，可列为重点提案。
7. 提案的征集、审查、处理及反馈将遵照相关文件精神执行。
五、提案评优与表彰
1. 建立优秀提案评优与表彰机制，激励代表以强烈的责任心和扎实深入的工作作风，在调查研究的基础上提出高质量提案。
2. 提案工作委员会负责组织优秀提案评选活动，于大会闭会后进行表彰。提案工作对我校各项工作有着积极和重要的意义，是上海对外经贸大学第六次研代会的一项重要工作，望各学院根据本通知要求认真组织好代表的提案征集工作。

上海对外经贸大学第六次研究生代表大会提案工作委员会
	联系人：范  鸣

	联系电话：67703751

	联系人：高  绮

	联系电话：18845574969

	联系人：康邦丹

	联系电话：18652395596

[bookmark: _Hlk10479498]邮 箱：suibeydh2022@163.com

附件一：上海对外经贸大学第六次研究生代表大会提案征集表

  共青团上海对外经贸大学委员会
上海对外经贸大学研究生会
2022年11月16日

附件一：
上海对外经贸大学第六次研究生代表大会
提案征集表
____类____号提案（由提案工作委员会填写）
第____代表团   _____年___月___日
	提案人
	姓 名
	性别
	政治面貌
	学院专业
	联系方式

	附议人

	案 名

	提案
类别
	A：教学科研[  ]    B：学生管理[  ]    C：校园文化建设[  ]
D：公共服务[  ]
E：其他 _______________[  ] （请在相应的“提案类别”中打“√”）

	案由
（可另附纸）

	可行性建议
（可另附纸）

	代表团意见
	A：成  案
B：不成案
代表团团长：_________（签字）                                                                                                     年    月    日

	初审
意见
	A：立案，本项提案属于类
B：作为建议，属于类
C：不予立案
提案工作委员会：_________（签字）                                                                                                     年    月    日

	学校
流转
意见
	建议由_________________部门 在年月日之前答复。

部门负责人：_________（签字）
年    月    日

	部门答复意见（可另附纸）

部门负责人：_________（签字）
年    月    日

	反馈
	对该提案处理方式： 非常满意□    较满意□    不满意□
签字：           年    月    日

	备注

说明：
1、提案人须为本次研代会代表，其中一名代表为提案人，至少五名代表为附议人。
2、提案按一表一事一案提出。提案主题（关于对×××问题的提案）；案由（提出提案的理由、原因或依据）；可行性建议（观点清晰、内容翔实、有一定深度，力求具体、可操作）。本表双面打印。
上海对外经贸大学研究生代表大会提案工作委员会
1